
Obsah
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1 Historie betablokátorů (Peter Kotlár). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
2 Farmakologie betablokátorů (Peter Kollár). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.1 Mechanismus účinku betablokátorů............... 12
2.2 Fyzikálně-chemické vlastnosti betablokátorů .. 16
2.3 Farmakokinetické vlastnosti betablokátorů... 17
2.4 Rozdělení betablokátorů...................................20

3 Betablokátory a hypertenze (Jiří Vítovec). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.1 Mechanismus účinku........................................ 35
3.2 Klinické důkazy................................................36
3.3 Kontroverze......................................................38

4 Betablokátory a ischemická choroba srdeční (Jiří Vítovec).. 45
4.1 Akutní koronární syndrom.............................45
4.2 Chronická ischemická choroba srdeční...........49
4.3 Stavy po infarktu myokardu.............................50
4.4 Stavy po provedené perkutánní koronární

intervenci (PCI) či koronárním bypassu
(CABG) ............................................................56

4.5 Angina pectoris a němá ischemie bez
možnosti revaskularizace................................. 57

5 Betablokátory a poruchy srdečního rytmu (Jiří Vítovec).... 63
5.1 Supraventrikulární tachykardie....................... 64
5.2 Fibrilace síní..................................................... 66
5.3 Komorové arytmie a prevence náhlé smrti .. .69

6 Betablokátory a chronické srdeční selhání (Jiří Vítovec).... 76
7 Betablokátory před nekardiální operací (Karel Lábr). . . . . . . 87

7.1 Perioperační léčba hypertenze a kontrola
tepové frekvence............................................... 87

7.2 Nové nasazení betablokátorů před
nekardiální operací...........................................89

7.3 Pacienti s indikací k dlouhodobé terapii
betablokátory....................................................90



Betablokátory a disekce aorty (Kórei Lábr). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
8.1 Akútni disekce aorty........................................ 93
8.2 Chronická disekce aorty typu B....................... 96

etablokátory V těhotenství (Korei Lábr) .. 
. 1 Poruchy rytmu v těhotenství ....
.2 Hypertenze v těhotenství...........  
.3 Kardiomyopatie a srdeční selhání
.4 Nemoci aorty..............................
.5 Chlopenní vady..........................

.98
.99
101
102
102
103

10 Ostatní indikace betablokátorů (Korei Lábr, JiříVítovec).... 105
10.1 Hypertrofická kardiomyopatie........................105
10.2 Vazovagální synkopa.......................................106
10.3 Glaukom..........................................................106
10.4 Migréna...............................................  107
10.5 Portální hypertenze a krvácení z jícnových

varixů............................................................... 108
10.6 Kardioprotekce při léčbě antracykliny

a/nebo trastuzumab u karcinomu prsu.......... 110
10.7 Kardioprotekce při radikální prostatektomii ..110
10.8 Proliferující infantilní hemangiom................ 110

11 Nežádoucí účinky a kontraindikace betablokátorů
(Peter Kollár, Korei Lábr, Jiří Vítovec)............. 115
11.1 Absolutní a relativní kontraindikace............. 117

Souhrn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Summary. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Seznam zkratek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
Rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127


